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Цель данной научной работы –

сформулировать факторы развития

мигрантского предпринимательства на

примере русскоязычных

предпринимателей-мигрантов в Канаде. Для

достижения поставленной цели были

поставлены следующие задачи:

● Определить теоретические подходы,

которые помогут понять мотивы

мигрантского предпринимательства;

● Провести эмпирическое

исследование на основе интервью на

выборке из 9-10 русскоязычных

предпринимателей-мигрантов;

● Проанализировать собранные

данные, используя методологию Gioia
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предпринимательской мотивацией и

институциональной поддержкой;

● Сформулировать направления для

последующих исследований.
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В результате данного исследования была

разработана обобщающая теоретическая

модель, объясняющая движущие силы

предпринимательства мигрантов. Выявлены

мотивы предпринимательской деятельности

русскоязычных

предпринимателей-мигрантов в Канаде.

Русскоязычные мигранты начинают

предпринимательскую деятельность

благодаря их индивидуальным

особенностям. Этот эффект усиливается

поддерживающей ролью формальных и

неформальных институтов. Роль русского

языка неоднозначна: в одних случаях он

способствует началу и развитию

предпринимательской деятельности, а в

других не имеет никакого влияния.

Ключевые слова Мигрантское предпринимательство,

факторы развития мигрантского

предпринимательства, мотивация,

институты, русскоговорящие
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ABSTRACT

Master Student’s Name Anna I. Khamidullina

Academic Supervisor’s Name Liubov A. Ermolaeva

Master Thesis Title Determinants of migrant entrepreneurship: the

case of Russophone migrant entrepreneurs in

Canada

Description of the goal, tasks and main results The goal of this paper is to formulate the

drivers of migrant entrepreneurship by studying

the case of Russophone migrant entrepreneurs

in Canada. To achieve this goal, the following

tasks were set:

● Determine theoretical approaches that

will help to understand the motives of

migrant entrepreneurship;

● Conduct an interview-based empirical

research on a sample of 9-10

Russophone migrant entrepreneurs;

● Analyze gathered data using the Gioia

methodology (grounded theory),

focusing on codes related to

entrepreneurial motivations and

institutional support;

● Suggest paths for further research.

As a result of this research an integrated

theoretical framework explaining the drivers of

migrant entrepreneurship has been developed.

The motives behind entrepreneurial activities of

Russophone migrant entrepreneurs in Canada

were identified. Russian-speaking migrant
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entrepreneurs are pulled into entrepreneurship

by their individual characteristics. This pulling

effect is reinforced by the supportive role of

formal and informal institutions. The role of the

Russian language is ambiguous: having a

pulling effect in some cases and no effect in

others.

Keywords Migrant entrepreneurship, drivers of migrant

entrepreneurship, motivation, institutions,

Russophone migrant entrepreneurs, Canada
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INTRODUCTION

Migration is widely discussed in scientific literature, being one of the effects of undergoing

globalization processes and geopolitical shifts.

In recent decades, the number of immigrants worldwide has been growing and has reached

281 million people in 2020 (IOM, World migration report, 2022). As research shows, immigrants

are more likely to launch their business ventures than native-born citizens of the host country

(Vandor, 2021). This may be explained by the fact that immigrants are more risk tolerant, since

emigration is a process requiring high levels of stress and risk tolerance. Furthermore, immigrants

may encounter some pull factors in the host country, encouraging them to start their businesses.

SMEs created by immigrants boost host countries’ economies (Acz, 2006). Nevertheless,

migrant entrepreneurial activity benefits not only the host countries, but also countries of their

origin, since they tend to keep strong bonds with these countries. Hence, migrant entrepreneurial

activities are of interest for both: for decision makers of the host countries as well as for decision

makers of the countries of their origins.

For this study, we have decided to focus on the Russian-speaking migrant entrepreneurs

residing in Canada. We do not focus specifically on immigrants whose country of origin is Russian

Federation, because as the extant research on Russian diaspora shows (Ryazantsev, 2016), it is more

appropriate to speak about Russian-speaking or Russophone diaspora rather than simply Russian

one: Russian language and/or shared culture play the role of a grouping variable.

Russophone migrant entrepreneurs are of particular interest to study as Russian is one of the

most spoken languages in the world, with its 258 million speakers (behind English, Chinese, Hindi,

Spanish, French, Arabic, Bengali1). This means that more than 115 million people are

Russian-speaking and reside outside Russia, hence creating a potential network for the interaction in

different contexts, including business. It is equally noteworthy that from the 1970s there were

several waves of emigration from the USSR and post-soviet space up to date. The first wave took

place in the 1970s, the second one after the collapse of the Soviet Union (1990s) and the third one

relates to the most recent period of 2010s. In the light of the current global political processes, it

seems that even more Russian-speaking migrants will leave their countries of origin. According to

the data released by the Russian Unified Interagency Information and Statistical System, more

1 Chinese and Hindi may be ignored since they are mostly spoken in China and India and not outside these
countries
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people left Russia in the first quarter of 2022 compared to the same period in 2021 (RUIISS,

Statistics on departures, 2022).

Although Russian language is widely used outside Russia and there were several waves of

emigration from ex-USSR countries, research on entrepreneurial activity of Russian-speaking

migrants has been scarce up to date and covered a limited number of contexts (Vinogradov &

Gabelko, 2010; Munkejord, 2017; Vershinina & Rodgers, 2020; Elo et al., 2022). Hence, we expect

to extend the existing knowledge on the topic.

Studying migrant entrepreneurship in the Canadian context seems more than relevant since

Canada is the country with a significant number of migrants in its population: 8.05 mln in absolute

numbers and 21.3% of the total population (IOM, World migration report, 2022). As for the number

of Russophone immigrants in Canada, according to the population census (2021) reports that around

550 000 people report ethnic or cultural Russian origin and around 220 000 report it to be their

mother tongue (Statistics Canada, Census of Population 2021).

Additionally, choosing Canada is relevant for this particular study, as Canada is characterized

by its favorable entrepreneurial culture and the existence of solid entrepreneurship support

mechanisms (Kariv, 2011).

From the theoretical perspective, this research aims to contribute to studies on migrant

entrepreneurship, more specifically it will fill the existing gap in conceptualization of drivers of

migrant entrepreneurship.

Thus, the goal of this research is to identify what drives migrant entrepreneurship by

studying a particular case of Russophone migrant entrepreneurs in Canada, one of the countries

attracting a large number of immigrants.

To achieve this goal, several tasks need to be completed:

● Determine theoretical approaches that will help to understand the motives of migrant

entrepreneurship;

● Conduct an interview-based empirical research on a sample of 9-10 Russophone migrant

entrepreneurs;

● Analyze gathered data using the Gioia methodology (grounded theory), focusing on codes

related to drivers of entrepreneurial activity and the role of institutions;

● Suggest paths for further research.

To summarize, the object of this study is migrant entrepreneurship and the subject of the

study is the motives of Russophone migrant entrepreneurs in Canada. For the purposes of this study

qualitative interview-based research design has been selected as our goal is to formulate the motives

10

of migrant entrepreneurship. Moreover, qualitative design allows to gain a deeper insight into the

micro-level of entrepreneurs which is connected with motivation to start businesses.

As a result of this research, we expect to contribute to the theoretical understanding of

migrant entrepreneurship as well as suggest practical recommendations for host countries’

decision-makers, since migrant entrepreneurship contributes to the development of a host country's

economy.
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CHAPTER 1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF MIGRANT ENTREPRENEURSHIP.

MOTIVES OF MIGRANT ENTREPRENEURSHIP

1.1. General overview of the literature on migrant entrepreneurship

In this section we explore the extant literature in management and adjacent fields such as

anthropology, sociology, psychology etc. in order to uncover key issues related to migrant

entrepreneurship. As a result of this review we identified research areas in the field of migrant

entrepreneurship, determined existing research gaps and suggested possible directions for further

research. To do so we had used EBSCO Business Source Ultimate - a scientometric database

encompassing a myriad of business peer-reviewed journals.

Using EBSCO Business Source Ultimate we ran an advanced search in order to obtain

rigorous results. More precisely, we searched by the following keywords: “migrant

entrepreneurship” OR “immigrant entrepreneurship”. We have intentionally used these keywords, as

they are those that most accurately articulate the notion of business ventures launched by individuals

born outside the country of their current residence. The issue of fuzziness of keywords was widely

discussed by N. Sinkovics et al. (2021). Additionally, we limited results to the peer-reviewed articles

published in academic journals in English. We equally applied filters by subject, excluding subjects

which were irrelevant (such as “internal migration”, “internal migrants”, “internal migration”,

“internal migrants”). The resulting query returned 430 results. Then, we manually analyzed those

articles by reviewing abstracts and (if necessary) introduction and conclusions in order to narrow

down our search, excluding those articles that were irrelevant. As a result, we kept 268 publications.


[…]


of the Poles is a girl from Russia, who is in

contact with me. The Germans are Russian

Jews, their biggest owners. That is, when I tried

to establish contact with them, they did not

speak French, only English. But when they

realized that I speak Russian, they introduced

me to their president <...> and we resolved all

issues in Russian, with him. The Hungarians

recently hired a girl who speaks Russian. <...>
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That is, my store business is directly related to

the Russian language everywhere. <...>

Yugoslav [importers], as well, they have a girl

who is also from Russia, a manager, there are

two girls from Russia, managers <...> I rarely

negotiate with anyone in other languages."

(about distributors)

"Pelmeni, all pelmeni that are on the market are

made by Russian companies. Kefir, milk ... the

best sausages, there, in Canada, these are

former Moldovans in Toronto, they make it, the

best milk is Kazakhs in Toronto. Also ours. All

types of pelmeni that are sold in both Polish and

Russian stores are also our former ones from

different regions, either from Ukraine or Russia.

I am directly connected with all these things,

because as if, well, as I said, at the very

beginning, I wanted to use what I can, when we

are united by the Russian language, this is

actually a lot. And, in fact, we have the same

mentality, especially at the level of importers."

100

Appendix 6. Coding of the interview with Ekaterina

pull push other

Personality
traits

dedication,
perfectionism

"I put my heart and soul in everything I am
doing."

"I am a hard worker, I understood that I needed
to rely only on myself <...>. And I know how to
work."

— —

curiosity "With my friend I went to Italy, to Paris for one
day too. I went to all the pastry shops there, I
photographed everything there, and took notes
for myself. That is, I studied, despite the fact
that I went on vacation. I also went there to
work. I went to create something of my own, to
learn something new, to see how it happens in
Europe. In general, therefore, there is no limit to
perfection."

— —

independance "I never worked for anyone anywhere. I came
with a lot of knowledge, and I was already in
this business <...> in Israel."

— —

proactivity "If I want to live in this country, I must know
this language, this culture. The first year I did
not advertise at all, I gave it all to my studies.
And only a year later, when I already knew the
language, I began to advertise what I was
doing."

— —

Vision, strive
for innovation

"You need to be aware of new products, you
need to be aware of some new technologies.

— —
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And, in general, we must identify the trends"

willingness for
self-fulfillment

"Each client gives so much positive energy.
Probably, after all, thanks to my clients, I have
grown so much today, having what I have
today, probably, it's still thanks to them, because
they inspired me with so much confidence in
what I'm doing right, what I'm doing well, that I
wasn't afraid, despite today's difficult situation
to take such a step." (open a pastry)

"<...> clients, as I have already said, have given
me this confidence "

"I received good reviews, comments, people
came back, enjoyed their order, and it gave me
the strength to move on, move forward. And
somehow, despite some little things that didn't
work out at first and I don't even remember,
these emotions gave me the strength to go on
and continue my journey"

"<...> the desire to create, this inspiration that I
had to create it all prevailed [all difficulties,
doubts]"

"I always dreamed <...> about opening a small
cafe where I would have my own cozy place
where people can come and enjoy the taste of
childhood homemade cakes. And so that it was
absolutely at home, beautiful and delicious."

— —

Contextual
factors

institutions "I would never open a cafe there. There it is
necessary to observe kashrut <...>. There [in

— —
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Israel] I also worked for a Russian-speaking
private client, who is used to our products, to
homemade pastries and cooking. There, most
likely, I would never have dared to open some
kind of small cafe. Not administratively, not in
any other way. Because there you have to
follow the rules, kashrut and all that. But here
[in Canada] it was much easier for me. Here the
state, I would say, helps private entrepreneurs
more, it doesn't create new obstacles for us. On
the contrary, they turn to us with advice. In
general, there was absolutely not a single
conflict situation while opening the cafe. <...>
Everyone is very kind and very helpful."

family support "The most important thing is that my family is
always there for me, of course, they are always
here to help me. If I have some kind of difficult
week, they always help me <...> That is, in the
evenings after work, my husband helps, his
parents also help<...>. If at the end of the week
there are a lot of orders, corporate, weddings
<...> then, of course, everyone runs to help."

"I was very scared. I raised this issue with my
family [the issue of whether to open the cafe].
To which my family said to me: You must open
it! Go ahead! We are with you. We will help
when we can, when we need it. They helped me
to regain my confidence in this difficult
decision of mine <...>. Because a dream is one
thing, but everything in reality is completely
different. But somehow they believed in me, in
my strength and we did it."

— —

culture "What surprised me was multiculturalism. We
were very surprised that all nationalities are

— —
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friends with each other, that there are no
conflict situations between them. People here
are so simple, open to a new culture. In
principle, we are given to understand this at the
first stage of immigration in Canada. So when
we learn the language French or English, we are
taught to accept a new culture, not to look
askance at someone for whatever reason <...>.
You begin to think differently, look at
everything differently. Of course, it surprised
me. We came from such countries <...> where
we were taught to follow some rules, to be like
this and not like that, but here this is not the
case, here you can be whoever you want to be
and you will still be respected. I was very
impressed."

Russophone
community

"My assistant, who is now helping me, has been
with us since December or since November.
She is a Russian-speaking woman, too, who has
just arrived [to Canada]."

"Through my clients, again, all the information
is circulating, my clients basically see my posts
and, in general, they somehow know everything
that happens to me, and they knew that I needed
a worker and wrote to me, and everything
turned out well."

"<...> probably, 90% of my clients are Russian
speakers and there is a small percentage of
Romanians. And now, since we opened a cafe
in Montreal, people began to recognize us, the
local audience, <...> and that was my goal - to
get out of this circle a little, to get closer to the
local market, <...> so that Canadians also knew

— —
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us and could appreciate what we're doing."

"they called me and said: <...> how come that
you don’t have a website? Let me do it for you.
It was also one of my clients <...>. This is how
it happened with the website, and even with this
cafe interior - a lot of friends helped us with
advice or <...> helped with decorations <...>."
