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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The aim of the thesis is to formulate the drivers of migrant entrepreneurship by studying the case of

Russophone migrant entrepreneurs in Canada. The topic of the study is highly relevant in modern

globalized world. This research contributes both to the theory by expanding our understanding of migrant

entrepreneurship phenomenon and to the practice by providing us with knowledge how to support migrant

entrepreneurs.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The structure of master thesis is consistent. All the parts of the study are interrelated and contribute to the

thesis goal’s achievement. The thesis starts with thorough literature review, uncovering main theoretical

approaches to the studied topic. It proceeds with methodology description representing author’s deep

understanding of the research logic. The discussion of findings provides us with explanation of

Russophone entrepreneurs motives to start their business in Canada and highlights the role of formal and

informal institutions for migrant’s business. At the end there is a well-written part of theoretical

contribution, practical implications, research limitations and future research directions.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

To achieve research objectives qualitative approach was chosen. Based on the theory and literature review

the research gap was identified and theoretical framework was developed. The interview-based study

method was applied to address the research problem. Chosen analytical approach fully corresponds to the

thesis objectives.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

In-depth interviews with Russophone migrant entrepreneurs from Canada were conducted. Nine semi-

structured interviews provided insights on migrant’s story, personal traits, motivation to start business

abroad and the role of formal institutional support in Canada as well as informal institutions such as

Russophone diaspora. Collected data were coded and analysed using Gioia methodology. Several stages

data analysis provides research validity and reliability. Thanks to the cases the richness of the cultural

context was covered. The list of references is complete and relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The ability to define research objective and to justify research methodology is demonstrated by the author.

Chosen methodology contributes to our understanding of factors that determine migrants’ motives to start

business aboard. The thesis identifies the set of pull factors motivating migrant entrepreneurship among

them personal traits of entrepreneurs, institutional environment of the host country and cultural

background of migrants. The role of the Russian language was also uncovered.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Results of the study provide recommendations for policymakers as well as migrants aiming to start their

business. The recommendations to policymakers include both developing direct institutional support to

migrants and providing favourable inclusive environment indirectly.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The paper is formed and designed according to the required standards.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text is original and doesn’t contain elements of plagiarism. The percentage of original text is

95,96%.

The Master thesis of Khamidullina Anna meets the requirements for master thesis of Master in

Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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